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kirjojA

Suomalaisten 
kapellimestarien suuri 
kertomus

 Kimmo Korhonen

Vesa Sirén: Suomalaiset 
kapellimestarit Sibeliuksesta 
Saloseen, Kajanuksesta Franckiin. 
Otava 2010.

Kieltämättömän komea opus: ta-
san 1000 sivua, kuusi senttiä pak-
su, painoa 1,4 kiloa. Päällys kiiltelee 
arvokkaan mustana, irralliset, isän-
maallisen sinisiksi sävytetyt kädet 
nousevat esiin avaruudellisesta 
tyhjyydestä. Kapellimestarin sau-
va piirtyy aavistuksen epätarkka-
na, lyönti on juuri alkamassa, tyh-
jyys on muuttumassa musiikiksi.

Vesa Sirénin Tieto-Finlandial-
la palkittu Suomalaiset kapellimes-
tarit Sibeliuksesta Saloseen, Kaja-
nuksesta Franckiin yltää vaivatta 
suurteosten luokkaan. Sen jo aihe 
vaatii. Sirén on luonut kattavan lä-
pileikkauksen kansainvälistäkin 
huomiota herättäneestä suomalai-
sesta kapellimestari-ilmiöstä ja te-
kijöistä sen takana. Käy ilmi, että 
ilmiö on laajempi ja syvempi kuin 
usein muistetaankaan. Pohjoismai-
den lehdissä sitä hämmästeltiin jo 
1920-luvulla.

Sirén tunnetaan Helsingin Sa-
nomien väsymättömänä ja mo-
neen ehtivänä musiikkitoimittaja-
na. Hän korostaa esipuheessaan, 
että juuri toimittajantyö on ollut 
teoksen taustalla. Sen ansiosta hän 
on voinut seurata aikamme suoma-
laisten kapellimestarien työskente-
lyä ei vain kotimaassa vaan myös eri 

puolilla Eurooppaa, Pohjois-Ame-
rikassa ja Aasiassa. Vaikka kyseessä 
on suurelle musiikkiyleisölle suun-
nattu teos, sen perustana on huikea 
määrä vankkaa pohjatyötä, uppou-
tumista arkistojen kätköihin, aiem-
min tuntemattomien lähdemate-
riaalien avaamia uusia näkökul-
mia, uutta tietoa. Työn sankarin 
arvon Sirénille suo mielellään.

Aikaan katoavan taiteen historiaa

Esittävän taiteen tutkimisessa on 
omat kiistattomat ongelmansa. Kun 
esitys on ohi, siitä ei jää samanlai-
sia pysyviä todisteita kuin luovasta 
taiteesta, ei mitään mitä voisi verra-
ta esimerkiksi maalauksiin, kirjoi-
hin, elokuviin tai sävellysten parti-
tuureihin. Esitysten dokumentaa-
tioita on toki olemassa, musiikissa 
ensi sijassa levytykset ja muut tal-
tioinnit, mutta niiden kautta avau-
tuu vain osa esitysten voimasta ja 
sisällöstä. Ja mitä kauemmaksi his-
toriaan palataan, sitä suuremmiksi 
kasvavat vaikeudet.

Luultavasti juuri esitysten ka-
toavaisen luonteen vuoksi esiinty-
vistä muusikoista ei ole syntynyt sa-
manlaista vakiintunutta tutkimus- 
ja historiatraditiota kuin säveltäjis-
tä. Joitakin esittelyjä suomalaisista 
muusikoista on aiemmin julkais-
tu, kuten Maire Pulkkisen toimit-
tama Suomalaisia musiikin taita-
jia (1958) ja WSOY:n Suomen mu-
siikin historia -projektin Esittävä 
säveltaide (2002), mutta ne pyrki-
vät kattamaan koko taidemusiikin 
kentän. Yhteen muusikkouden la-
jiin keskittymällä Sirén pääsee sy-
vemmälle kohteeseensa, ja hänen 
teoksensa täyttääkin merkittävää 

aukkoa suomalaisessa musiikki-
kirjallisuudessa.

Esittävän säveltaiteen lajina or-
kesterinjohtaminen tarjoaa tutki-
mukselle omat erityisongelmansa. 
Kuinka paljon esimerkiksi esityk-
sen ansioista lopulta voidaan las-
kea kapellimestarin ja kuinka pal-
jon muusikoiden tiliin? Voidaanko 
kapellimestarin osuutta ylipäätään 
erottaa esityksestä? Vaikka yksi sa-
nonta väittää, että ”orkesteri soittaa 
niin kuin sitä johdetaan”, on myös 
orkestereita, joiden koetaan soitta-
van lähes samaan tapaan johtajas-
ta riippumatta.

Toisaalta moniin muusikkou-
den osa-alueisiin verrattuna ka-
pellimestarintyössä on myös omat 
etunsa tutkimuskohteena. Se on 
itsenäisenä muusikonammattina 
suhteellisen uusi ja saanut muoton-
sa vasta 1800-luvulla. Suomalaisen 
kapellimestariuden historia ei ole 
olennaisesti lyhyempi kuin kapel-
limestariuden historia ylimalkaan, 
ja vanhimmiltakin Sirénin kirjan 
kohteena olevilta maestroilta on 
säilynyt levytyksiä, tosin vasta hei-
dän myöhäiskaudeltaan.

Suomalaisten kapelli-

mestarien kunniagalleria

Sirén hahmottaa suomalaisten ka-
pellimestarien ensimmäisestä su-
kupolvesta neljä erilaista kapelli-
mestarityyppiä. Alan suomalainen 
pioneeri Robert Kajanus, joka pe-
rusti nykyisin Helsingin kaupun-
ginorkesterina tunnetun orkeste-
rin vuonna 1882, on tyypillinen 
orkesterinrakentaja. Muista Siré-
nin ”varhaiseksi ihmenelikoksi” 
kutsuman ryhmän edustajista Jean 
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Sibelius oli omien teostensa johta-
miseen keskittynyt säveltäjä-kapel-
limestari, Armas Järnefelt Tukhol-
massa päätyönsä tehnyt oopperaka-
pellimestari ja Georg Schnéevoigt 
kansainvälistä uraa luonut vaelta-
va virtuoosi. Näiden johtajatyyp-
pien muunnelmia ja yhdistelmiä 
Sirén näkee myös myöhemmissä 
kapellimestareissa.

Kajanuksesta, Sibeliuksesta ja 
Järnefeltistä on jo ilmestynyt omia 
monografioitaan. Schnéevoigt sen 
sijaan on jäänyt aiemmassa suoma-
laisessa musiikinhistoriassa mui-
den varjoon ja kärsinyt jopa jos-
sain määrin kyseenalaisesta mai-
neesta. Yksi Sirénin kirjan ansioita 
on Schnéevoigtin rehabilitointi ja 
sen osoittaminen, miten ko mean 
uran tämä todella loi.

Kajanuksen, Sibeliuksen, Järne-
feltin ja Schnéevoigtin varjoon jäi 
monia heidän aikalaisiaan ja myös 
heitä seuranneiden sukupolvien 
edustajia. Nyt tästä varjosta nos-
tetaan esiin sellaisia kapellimesta-
reita kuin Leo Funtek, Toivo Haa-
panen, Martti Similä, Tauno Han-
nikainen, Simon Parmet, Nils-Eric 
Fougstedt ja Jussi Jalas. Kuitenkin 
Sirénin tekstistä voi aistia, etteivät 
he muusikkoina yleensä nousseet 
suurten edeltäjiensä tasalle. Kiin-
nostavia tapauksia ovat erityisesti 
ristiriitaisesta maineesta nauttivat 
Tauno Hannikainen ja Simon Par-
met. On esimerkiksi usein todettu, 
että juutalaistaustainen Parmet oli-
si Suomessa joutunut antisemitisti-
sen syrjinnän kohteeksi, ja vaikka 
sillä saattoi olla oma osansa hänen 
uravaikeuksiinsa, Sirén osoittaa va-
kuuttavasti, että vaikeuksien todel-
liset syyt olivat hänen hallitsemat-
tomassa ja kiivaassa luonteessaan 
sekä aivan käytännön tasolla lyön-
titeknisissä puutteissa.

Uusi nousukausi suomalaises-
sa orkesterinjohtamisessa alkoi 
Sirénin mukaan 1960-luvulla Paa-
vo Berglundin, Jorma Panulan, Ulf 
Söderblomin, Leif Segerstamin ja 
Okko Kamun myötä. Nousu on 
edelleen jatkunut seuraavina vuo-
sikymmeninä, jolloin podiumil-
le on kavunnut Esa-Pekka Salo-
sen, Jukka-Pekka Sarasteen, Os-
mo Vänskän, Sakari Oramon, Mik-
ko Franckin, Hannu Linnun, John 
Storgårdsin ja Susanna Mälkin kal-
taisia uusien sukupolvien mestarei-
ta. Taustalla vaikuttaa ennen muuta 
Jorma Panulan luoma uudenlainen 
kapellimestarikoulutus erityisine 
harjoitusorkestereineen ja videoi-
den käyttöineen. Ja vaikka suoma-
laisen musiikkielämän viime vuosi-
kymmenien nousuaallon on arveltu 
vähitellen tasaantuneen, se ei näy-
tä koituneen kapellimestarien osak-
si. Sirén esittelee koko joukon uusia 
nuoria orkesterinjohtajia, joille voi 
ennustaa kansainvälistä uraa.

Vaihtelevia kerronnan strategioita

Vesa Sirén on sujuvasanainen ker-
toja. Toimittajatausta kuultaa lä-
pi lyhytlauseisesta ja usein tiiviiksi 
kappaleiksi puristuneesta tekstistä, 
vaikka näin laajaan teokseen olisi 
voinut valita hiukan laveamminkin 
sanonnan. Kaikki tutut ja muuta-
mat uudetkin anekdootit mausta-
vat tekstiä ja vievät suomalaisen 
kapellimestaritaiteen suurta kerto-
musta sujuvasti eteenpäin. Välillä 
Sirén luo kronikanomaista kerron-
taa, välillä hän seuraa tarkemmin 
yksittäisten konserttien harjoitus-
prosessia ja piirtää näin lähikuvaa 
kapellimestarin työstä. Samalla ka-
pellimestarien erilaiset toimintata-
vat tulevat selviksi.

Monivaiheisen selailun ja yh-
den läpiluvun seulaan ei jäänyt 

asiavirheitä eikä juuri kyseenalai-
sia tulkintojakaan. Nimenomaan 
Helsingin Sanomien toimittajak-
si Sirén paljastuu siinä, että mui-
hin suomalaisiin kriitikoihin viita-
tessaan hän valitsee lainaukset lä-
hes aina oman lehtensä kollegoilta. 
Kriitikoita on kuitenkin muualla-
kin, hyviäkin.

Sirénin teksti soveltaa jousta-
vasti erilaisia kerronnan strategioi-
ta. Alkupuolella historiallinen nä-
kökulma korostuu, kun neljän var-
haisen mestarin ja heidän aikalais-
tensa kohtalot kietoutuvat yhteen 
aina keskinäisiä ristiriitoja ja val-
takamppailuja myöten. Myöhem-
mät mestarit Sirén käsittelee omis-
sa luvuissaan, jotka usein hahmot-
tuvat haastattelujen höystämiksi 
pienoiselämäkerroiksi. Painotuk-
set tuntuvat pääosin perustelluil-
ta, vaikka voi kysyä, eikö esimer-
kiksi Keski-Pohjanmaan kamari-
orkesterin luoja Juha Kangas olisi 
ansainnut uraauurtavasta työstään 
enemmän kuin vajaat kolme sivua 
(vrt. Esa-Pekka Salonen 75 sivua tai 
yhä vielä nuoreksi laskettava Mik-
ko Franck 23 sivua).

Kirjan valokeila on korostetusti 
kapellimestareissa, jolloin suoma-
laisen musiikkielämän ja orkesteri-
laitoksen yleinen historia jää välil-
lä turhankin kauas taustalle. Kaja-
nuksen tapaus on esimerkki siitä, 
että sopivissa oloissa vahva per-
soona voi luoda otolliset olosuh-
teet ympärilleen, mutta myöhem-
pinä aikoina kapellimestarit ovat 
yleensä olleet riippuvaisia olemas-
sa olleista mahdollisuuksista, ja 
näiden mahdollisuuksien suhdetta 
orkesterinjohtajien työhön Sirén 
ei useinkaan syvemmin analysoi. 
Kapellimestarien palkkiokehitys-
tä hän kuitenkin kartoittaa tarkas-
ti. Käy ilmi, että nykyiset toimitus-
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johtajatason tulot ovat suhteellisen 
uusi ilmiö, ja varhaiset suomalai-
set kapellimestarit joutuivat usein 
toden teolla taistelemaan elannos-
taan.

Kirjan edetessä Sirén astuu mu-
siikinkuulijana ja tapahtumien ko-
kijana yhä enemmän mukaan. Hän 
arvioi rohkeasti ja määrätietoises-
ti kuulemiaan esityksiä ja levytyk-
siä, ja vaikka sävy on harkitun sub-
jektiivinen, on usein helppo olla sa-
maa mieltä hänen kanssaan. Vaik-
ka Sirén suhtautuu kohteeseensa 
positiivisella intohimolla, hän osaa 
tarvittaessa olla yllättävänkin kriit-
tinen, myös oman aikamme sanka-
rikapellimestareita kohtaan.

Sirénin suurtyö toimii sekä lu-
ku- että hakuteoksena ja tarjoaa pe-
ruskartoituksen yhdestä suomalai-
sen kulttuurielämän häikäisevim-
mistä ilmiöistä. On kuitenkin hyvä 
muistaa, että on kyse jatkuvasti elä-
västä, sulkeutumattomasta ilmiös-
tä. Kun kirjan sivuilla Hannu Lin-
tu vielä kehuu työolojaan Tampe-
re Filharmonian johtajana ja pohtii 
sopimuksen pidentämistä, on kir-
jan ilmestymisen jälkeen jo ehdit-
ty julkaista tieto, että hän aloittaa 
syksyllä 2013 työnsä Radion sin-
foniaorkesterin ylikapellimestari-
na. Suomalaiset kapellimestarit pi-
tävät huolen siitä, että heidän his-
toriansa vaatii jatkuvaa päivitystä.

Kirjoittaja on filosofian maisteri ja 

musiikkiin erikoistunut tietokirjailija.

Kainuulaisen tervan 
kainuulainen historia

 Panu Pulma

Oiva Turpeinen: Mustan kullan 
maa. Tervan matka maailmalle. 
Amanita 2010.

Ristijärven Jokikylältä maailmal-
le lähteneen Oiva Turpeisen omin-
ta alaa historiantutkijana on ollut 
– väestöhistoriallisen perustutki-
muksen ohella – Kainuun histo-
ria. Sekä maakuntahistorian että 
useiden kainuulaispitäjien histori-
an kirjoittajana Turpeiselle on ker-
tynyt verraton aluetuntemus. Kai-
nuulaisen tervatuotannon ja -kau-
pan vaiheet ovatkin kaivanneet ko-
konaisesitystä, jossa valaistaan niin 
tervatuotannon käytäntöjä, raken-
teellisia ehtoja, logistiikkaa kuin 
taloudellista merkitystäkin. Tur-
peisen näkökulma avautuu ni-
menomaan Kainuusta, tervatalon-
poikien tilanteesta. Niinpä terva-
talouden merkitys näyttäytyykin 
Turpeisen esityksessä hieman eri-
laisesta vinkkelistä mihin on totut-
tu. Kainuulaisia tervahanhiahan on 
totuttu lähinnä surkuttelemaan ou-
lulaisten tervaporvareiden velka-
vankeina, jotka joutuivat aikansa 
monokulttuurin uhreina lyömään 
laimin ”oikeaa” maataloutta ja sii-
tä syystä näkemään nälkää ja ko-
kemaan kurjuutta.

Turpeisen avaama kuva kai-
nuulaiseen todellisuuteen ja terva-
talouden nousuun ei painota riip-
puvuutta Oulun porvareista vaan 
myöhäisen isojaon ja kaskeamis-
kieltojen luomaa rakenteellista 
pakkoa. Kainuulaiset olivat saaneet 
sotapalvelusta vastaan vapautuk-
sen isojaosta jo 1700-luvulla, mi-
kä oli mahdollistanut jokseenkin 

vapaan kaskeamisen Kainuun kor-
vissa. Kun valtiovalta alkoi tiuken-
taa metsäpolitiikkaansa 1800-lu-
vun puolivälin lähestyessä, oli en-
simmäinen metsiensuojelukohde 
kaskiviljely. Seuraavaksi, 1840-lu-
vulla, alkoivat kainuulaisten met-
sänkäyttöä rajoittaa erilaiset iso-
jakoa ennakoivat määräalarajoi-
tukset, joiden avulla sekä haluttiin 
säästää kasvavaa metsää tervanpol-
tolta että pohjustaa isojaon saatta-
mista valmiiksi myös Oulunjärven 
vesistön pitäjissä.

Turpeinen kuvaakin perusteel-
lisesti kainuulaisia reaktiota erilai-
siin etelästä tulleisiin määräyksiin 
ja uusien metsäherrojen vaatimuk-
siin. Varsinkin sanomalehtikirjoi-
tukset on nyt perattu tehokkaasti, 
mistä voi kiittää Kansalliskirjaston 
digitalisoitua sanomalehtiarkistoa, 
joka on suunnattomasti helpotta-
nut tutkijoiden työtä. Sekä lehtikir-
joitusten että senaatille lähetettyjen 
valituskirjelmien avulla Turpeinen 
jäljittää keskeisten argumenttien 
kehitystä ja osoittaa millaisten ra-
kenteellisten muutosten vaikutus-
kentässä tervanpolttoa jouduttiin 
harjoittamaan. Juridiset ja hallin-
nolliset tekijät nousevat merkitse-
viksi, luonnollisestikin kansainvä-
lisen talouden aiheuttamien tervan 
hintavaihteluiden rinnalla.

Professori Oiva Turpeinen on 
maanläheinen tutkija ja Mustan 
kullan maa on tälle linjalle uskolli-
nen. Turpeinen kertoo yksityiskoh-
taisesti myös itse tervan valmistuk-
sesta, prosessiin liittyneestä väli-
neistöstä ja hyvinkin paljon tervan 
kuljetuksesta selkosilta Ouluun. 
Liikenneyhteyksien histo rian nä-
kökulmasta Turpeisen (piinaavan-
kin) yksityiskohtaiset ku vaukset 
vesireittien parantamisesta, sul-
kujen ja kanavien rakentamises-




